
 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

Dipartimento Territorio e Ambiente 

Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: PNRR, Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, 

Componente 2 “energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità 

sostenibile”, Investimento 3.1 “produzione in aree industriali 

dismesse” finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU. 

Avviso per la selezione di proposte progettuali volte alla 

realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in 

Abruzzo nelle aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 

del 31/01/2023. Ulteriore proroga termini concessione agevolazione 

e sottoscrizione atto d’obbligo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTO l’allegato riveduto alla citata Decisione del Consiglio recante traguardi/obiettivi, indicatori e 

calendari in relazione a misure e investimenti del medesimo PNRR e, in particolare, l’Investimento 

3.1 “Produzione in aree industriali dismesse” previsto all’interno della Missione 2 “Rivoluzione verde 

e transizione ecologica”, Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile” 

del PNRR (abbreviato anche PNRR M2C2), volto a promuovere la produzione locale e l’uso di 

idrogeno nell’industria e nel trasporto locale con la creazione delle cosiddette “hydrogen valleys”; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 1, del decreto del Ministro della transizione ecologica del 21 ottobre 

2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 282 del 2 dicembre 2022, con 

cui la dotazione finanziaria assegnata al Ministero per l’attuazione dell’Investimento 3.1 è stata 

destinata: 

a) per l’ammontare di euro 450.000.000,00 alla realizzazione di progetti di produzione di 

idrogeno verde in aree industriali dismesse. Dette risorse concorrono al raggiungimento dei 

target M2C2-48 e M2C2-49 di cui alla decisione di approvazione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021; 

b) per l’ammontare di euro 50.000.000,00 alla realizzazione di “Progetti bandiera” ai sensi del 

protocollo di intesa del 15 aprile 2022 tra il Ministero per gli affari regionali e le autonomie 

ed il Ministero della transizione ecologica. 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

VISTO l’Allegato 1 al predetto D.M. 21 ottobre 2022 contenente il riparto e l’assegnazione delle 

risorse alle Regioni e Province autonome per la realizzazione dei progetti di cui all’articolo 4, comma 

1, lettera a) dello stesso decreto, ai sensi del quale la Regione Abruzzo risulta assegnataria di un 

ammontare di risorse pari ad euro 25.000.000,00 per la realizzazione dei progetti; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 427 della Direzione Generale Incentivi Energia (DGIE) del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) del 23 dicembre 2022 con cui, in attuazione di 

quanto previsto dall’articolo 7, comma 2 del citato D.M. 21 ottobre 2022 “sono definiti gli 

adempimenti in capo alle regioni e alle province autonome in qualità di soggetti attuatori, lo schema 

di bando tipo per la concessione delle agevolazioni da parte delle regioni e delle province autonome 

che disciplina le modalità tecnico-operative finalizzate alla concessione delle agevolazioni di cui al 

suddetto decreto”; 

 

VISTO che il predetto decreto DGIE MASE n. 427, all’articolo 8, recante “obblighi dei soggetti 

attuatori delegati”, nel comma 1, lettera a) stabilisce che le Regioni e le Province Autonome, in qualità 

di Soggetti attuatori delegati, entro il 31 gennaio 2023, avrebbero dovuto: 

− pubblicare l’Avviso finalizzato alla selezione di proposte progettuali volte alla realizzazione 

di siti di produzione di idrogeno rinnovabile in aree industriali dismesse, secondo quanto 

previsto dall’articolo 10 del suddetto decreto; 

− comunicare alla DGIE MASE la volontà di optare per la gestione finanziaria “accentrata” o 

“decentrata”, secondo le opzioni di cui all’articolo 15 del “Bando tipo”; 

 

CONSIDERATO che il decreto DGIE MASE n. 427, all’articolo 8, comma 2 stabilisce: 

“Nell’ambito dell’Avviso pubblico di cui al comma 1, lettera a), i Soggetti attuatori delegati 

definiscono i tempi dei procedimenti amministrativi degli atti e provvedimenti di cui al medesimo 

Avviso, tenendo conto che la graduatoria dei progetti ammissibili deve essere pubblicata entro il 31 

marzo 2023”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 49 del 31/01/2023 recante “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, componente 

2 “energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, investimento 3.1 “produzione in aree 

industriali dismesse” - Approvazione avviso per l’attuazione a livello regionale e dello schema di 

convenzione da sottoscrivere con il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE).” 

con cui, tra le altre disposizioni: 

− è stato approvato l’avviso per la selezione nell’ambito del territorio regionale dei progetti di 

“Produzione di idrogeno in aree industriali dismesse” di cui alla misura PNRR M2C2 più 

volte richiamata, 

− è stata demandata al Servizio Politica energetica e risorse del territorio la comunicazione alla 

DGIE del MASE, nei termini stabiliti dall’art. 8 del Decreto Direttoriale n. 427 del 23 

dicembre 2022, della volontà della Regione Abruzzo di optare per la gestione finanziaria 

“decentrata”, la quale prevede che i soggetti beneficiari richiedono l’erogazione 

dell’agevolazione al MASE a seguito della verifica e validazione delle spese sostenute 

espletata dalla Regione nell’ambito dell’attività di controllo di primo livello, 

− sono state demandate al Servizio Politica energetica e risorse del territorio l’attuazione a 

livello regionale dell’Investimento 3.1 del PNRR M2C2, mediante stipula di apposito 

Accordo di cooperazione istituzionale con il MASE, come da schema proposto dal MASE 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

medesimo, e l’approvazione del Bando regionale nei termini stabiliti dall’art. 8 del decreto 

direttoriale DGIE MASE n. 427 del 23 dicembre 2022; 

 

RICHIAMATE le conseguenti determinazioni del dirigente del Servizio politica energetica e risorse 

del territorio della Regione Abruzzo: 

− DPC025/020 del 31/01/2023 avente a oggetto: “D.G.R. n. 49 del 31/01/2023 recante “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione 

ecologica”, componente 2 “energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, 

investimento 3.1 “produzione in aree industriali dismesse” - Approvazione avviso per 

l’attuazione a livello regionale e dello schema di convenzione da sottoscrivere con il Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE).”. Adempimenti per l’attuazione della 

misura. Pubblicazione avviso e definizione dei termini di apertura.”; 

− DPC025/076 del 14/03/2023 avente a oggetto: “P.N.R.R. Missione 2, Componente 2, 

Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”. Avviso per la selezione di 

proposte progettuali per la realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in 

Abruzzo nelle aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 del 31 gennaio 2023. 

Attuazione. Individuazione personale incaricato delle verifiche di cui all’art. 12 c. 1 

dell’avviso.”; 

− DPC025/080 del 20/03/2023 avente a oggetto: “P.N.R.R. Missione 2, Componente 2, 

Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”. Avviso per la selezione di 

proposte progettuali per la realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in 

Abruzzo nelle aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 del 31 gennaio 2023. 

Attuazione. Nomina Commissione di valutazione.”; 

− DPC025/089 del 31/03/2023 avente a oggetto: “P.N.R.R. Missione 2, Componente 2, 

Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”. Avviso per la selezione di 

proposte progettuali per la realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in 

Abruzzo nelle aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 del 31 gennaio 2023. 

Attuazione. Approvazione graduatoria.”; 

− DPC025/162 del 30/05/2023 avente a oggetto: “PNRR, Missione 2 “Rivoluzione verde e 

transizione ecologica”, Componente 2 “energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità 

sostenibile”, Investimento 3.1 “produzione in aree industriali dismesse” finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU. Avviso per la selezione di proposte progettuali 

volte alla realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in Abruzzo nelle 

aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 del 31/01/2023. Proroga termini 

concessione agevolazione e sottoscrizione atto d’obbligo.”; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso approvato con D.G.R. 49 del 31/01/2023 e pubblicato con 

determinazione DPC025/020 del 31/01/2023: 

− all’articolo 14 comma 2 stabilisce che “Fermo restando gli adempimenti di cui al comma 1 e 

quanto previsto all’articolo 21, comma 3, entro 30 giorni dal provvedimento di approvazione 

della graduatoria di cui all’articolo 13, comma 2, il Servizio Politica energetica e Risorse del 

Territorio adotta il provvedimento di concessione delle agevolazioni.”, 

− all’articolo 14 comma 3 stabilisce che “Entro 60 giorni dal provvedimento di concessione di 

cui all’articolo 2, il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio provvede 

alla sottoscrizione dell’atto d’obbligo alla concessione, redatto secondo il modello di cui 

all’Allegato 5 della circolare n. prot. 62625 del 19 maggio 2022 del Ministero della transizione 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ecologica, Dipartimento dell’unità di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza, 

recante PNRR – Indicazioni e trasmissione format per l’attuazione delle misure”; 

 

CONSIDERATO che la determinazione DPC025/089 del 31/03/2023 ha stabilito che “con 

successivo atto il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio adotterà il provvedimento di 

concessione delle agevolazioni secondo le previsioni dell’art. 14 dell’avviso pubblico” e “che la 

concessione delle agevolazioni è subordinata all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 14, c. 1 

dell’avviso”; 

 

CONSIDERATO che la concessione delle agevolazioni è subordinata all’esito positivo delle 

verifiche di cui alle lettere a) b) e c) del comma 2 dell’art. 4 dell’Avviso nonché delle verifiche di cui 

alle lettere a), b), c), d) ed e) del comma 1 dell’art. 14 dell’Avviso medesimo; 

 

CONSIDERATO che con la determinazione DPC025/162 del 30/05/2023 sono stati prorogati i 

termini di concessione delle agevolazioni (ex art. 14 c. 2 dell’Avviso approvato con D.G.R. 49 del 

31/01/2023 e pubblicato con DPC025/020 del 31/01/2023) e i termini per la sottoscrizione dell’atto 

d’obbligo (ex art. 14 c. 3 dell’Avviso approvato con D.G.R. 49 del 31/01/2023 e pubblicato con 

DPC025/020 del 31/01/2023) come di seguito riportato: 

1. termine per l’adozione del provvedimento di concessione delle agevolazioni: 31/07/2023; 

2. termine per la sottoscrizione dell’atto d’obbligo alla concessione: 45 giorni dalla data di 

assunzione del provvedimento di cui al precedente punto 1; 

 

CONSIDERATO che la concessione delle agevolazioni è comunque subordinata all’esito positivo 

delle verifiche di cui alle lettere a) b) e c) del comma 2 dell’art. 4 dell’Avviso nonché delle verifiche 

di cui alle lettere a), b), c), d) ed e) del comma 1 dell’art. 14 dell’Avviso medesimo; 

 

CONSIDERATO che sono tuttora pendenti innanzi al TAR Abruzzo – L’Aquila tre giudizi per 

altrettanti ricorsi proposti da partecipanti all’avviso pubblico e che le impugnative riguardano sia la 

non ammissione alla fase di valutazione della commissione di cui all’art. 11 dell’avviso sia il 

provvedimento finale di aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO, altresì, che alla data odierna non sono noti gli esiti di due giudizi discussi nella 

camera di consiglio del 12/07/2023 e che per il rimanente ricorso, avverso la non ammissione alla 

fase di valutazione della commissione di cui all’art. 11 dell’avviso, il TAR Abruzzo – L’Aquila ha 

fissato la camera di consiglio in data 20/09/2023; 

 

CONSIDERATO che l’esito dei predetti giudizi può avere effetti diretti e significativi sulla 

graduatoria delle proposte progettuali ammesse a finanziamento approvata con la DPC025/089 del 

31/03/2023, in quanto dall’eventuale accoglimento dei ricorsi deriverebbe una nuova fase di 

valutazione della commissione di cui all’art. 11 per tutte le domande ammesse e la conseguente 

formazione di una nuova graduatoria, da cui possono derivare importi ammessi a finanziamento 

differenti, anche in diminuzione; 

 

RILEVATO che eventuali provvedimenti di ridefinizione in diminuzione degli importi ammessi a 

finanziamento esporrebbero l’amministrazione regionale al rischio di ulteriori contenziosi, anche 

finalizzati alla richiesta di danni economici e patrimoniali, il cui esito sarebbe a oggi del tutto non 

prevedibile; 

 



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

RITENUTO pertanto necessario, sulla base di quanto sopra riportato, ridefinire ulteriormente i 

termini per l’adozione dei provvedimenti di competenza del Servizio Politica energetica e risorse del 

territorio indicati nella determinazione DPC025/089 del 31/03/2023, prorogando ulteriormente i 

termini stabiliti nella determinazione DPC025/162 del 30/05/2023 in modo che questi includano 

anche l’esito del giudizio pendente innanzi al TAR Abruzzo – L’Aquila per il quale la camera di 

consiglio è fissata al 20/09/2023 e valutati pertanto come congrui i seguenti termini: 

− 30/09/2023 per l’adozione del provvedimento di concessione delle agevolazioni, 

− 45 giorni dalla data di assunzione del provvedimento di concessione delle agevolazioni per la 

sottoscrizione dell’atto d’obbligo alla concessione; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di prorogare il termine di cui all’articolo 14 comma 2 dell’Avviso approvato con D.G.R. 49 

del 31/01/2023 e pubblicato con determinazione DPC025/020 del 31/01/2023 (termine per 

l’adozione del provvedimento di concessione delle agevolazioni) al 30/09/2023, fermo 

restando che la concessione delle agevolazioni è comunque subordinata all’esito positivo delle 

verifiche di cui alle lettere a) b) e c) del comma 2 dell’art. 4 dell’Avviso nonché delle verifiche 

di cui alle lettere a), b), c), d) ed e) del comma 1 dell’art. 14 dell’Avviso medesimo 

 

2. di ridefinire il termine di cui all’articolo 14 comma 3 dell’Avviso approvato con D.G.R. 49 

del 31/01/2023 e pubblicato con determinazione DPC025/020 del 31/01/2023 (termine per la 

sottoscrizione dell’atto d’obbligo alla concessione) in 45 giorni dalla data di assunzione del 

provvedimento di cui al precedente punto 1; 

 

3. di notificare il presente provvedimento ai beneficiari delle agevolazioni in parola, di 

pubblicare il presente provvedimento sul BURA e di pubblicare il presente provvedimento sul 

portale regionale nella pagina dedicata. 
 

 

L’estensore 

ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
Il Dirigente del Servizio 

DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 


		2023-07-27T14:52:06+0000
	DARIO CIAMPONI




